
 РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

10.12.2021 г.                           г. Пролетарск                                №357  

 

О проведении диагностических работ 

по направлениям функциональной грамотности 

для обучающихся 8-ых классов 

Пролетарского района 

 
В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 

№03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», от 15.09.2021 №АЗ-583/03 «Об организации работы по 

повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», 

приказа министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 15.09.2021 №840 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», в рамках реализации 

национального проекта «Образование», с целью достижения показателя а 

также для подготовки к всероссийским проверочным работам и 

международным сопоставительным исследованиям качества образования в 

2022 году обучающихся общеобразовательных организаций Пролетарского 

района Ростовской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 13 декабря по 24 декабря 2021 года, для 

осуществления мониторинга функциональной грамотности обучающихся,  

диагностические  работы (далее - ДР) в 8-х классах в 

общеобразовательных организациях района. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Обеспечить проведение 6 диагностических работ в каждом классе 

по направлениям: «Читательская грамотность», «Математическая 

грамотность», «Естественнонаучная грамотность», «Финансовая 

грамотность», «Глобальные компетенции», «Креативное мышление» с 

учетом утвержденных школьных графиков ДР; 

2.2. Исключить проведение для обучающихся одного класса более 

одной диагностической процедуры в день; 

2.3. Предоставить  в срок до 31.12.2021 результаты проведения ДР 

согласно приложению. 

3. 3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий РОО                                                      И.Ф. Будыльская 
 
Сатарина О.А. 



Приложение  

к приказу  РОО 

от 10.12.2021 №357 

 

Отчет 

о проведении диагностических работ в 8-х классах в части формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 
 

 

 Количество 

участников 

С заданиями 

не справились 

Преодолели 

минимальную 

границу 

Выполнили 

задания на 

высоком 

уровне 

ЧГ     

МГ     

ЕНГ     

ФГ     

ГК     

МК     

 

Принятые сокращения: ЧГ - читательская грамотность, МГ - математическая 

грамотность, ЕНГ - естественнонаучная грамотность, ФГ - финансовая грамотность, ГК 

- глобальные компетенции, КМ - креативное мышление 

 

 


